[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

О реализации муниципальной Программы
поддержки малого предпринимательства в
Мышкинском муниципальном районе в 2007-2008 г.г.
Принято Собранием депутатов

Мышкинского муниципального района

«__26__»_______02____________2009 года

Заслушав и обсудив отчет администрации Мышкинского муниципального района о  реализации  муниципальной  Программы поддержки малого предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе в 2007-2008 годы,
1. Утвердить отчет администрации Мышкинского муниципального района о  реализации муниципальной  Программы поддержки малого предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе в 2007-2008 годах (согласно приложению).

2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Мышкинского муниципального района

А.Г. Курицин
«___26__»______02____________2009г.

№ ___4___

Приложение
к Решению Собрания депутатов Мышкинского МР

от «__26__»_____________02__________2009 года
Отчет о реализации муниципальной
Программы поддержки малого предпринимательства

в Мышкинском муниципальном районе в 2007-2008 годах
На сегодняшний день малый и средний бизнес в Мышкинском муниципальном районе продолжает развиваться динамично и обеспечивает насыщение рынка товарами и услугами, создание новых рабочих мест, пополнение доходной части местного бюджета.

Анализ состояния и развития малого и среднего предпринимательства свидетельствует о сохранении позитивных тенденций.

Вклад малого и среднего бизнеса в социально-экономическое развитие района с каждым годом становится более весомым. Увеличивается общее количество субъектов предпринимательства и численность работающих в данном секторе экономики. Растет объем выпускаемой продукции, работ и услуг, их ассортимент.
По состоянию на 01.01.2008 года в Мышкинском муниципальном районе зарегистрировано и функционировало 37 малых предприятий и 177 индивидуальных предпринимателей. За 9 месяцев 2008 года количество предпринимателей  составило - 191
( наблюдается рост на 8%).

Общее количество занятых на малых предприятиях в Мышкинском муниципальном районе в 2007 году составило 368 человек. За 9 месяцев 2008 года общее количество занятых на малых предприятиях выросло до 749 человек. Данный рост вызван тем, что изменились критерии отнесения предприятий к малому и среднему предпринимательству, и все сельскохозяйственные производственные кооперативы стали относиться к разряду малых предприятий.

Структура видов экономической деятельности малых предприятий практически ежегодно изменяется.

	2006 г.
	2007 г.
	9 мес.

2008г.

	      Удельный вес в структуре видов экономической деятельности малых предприятий:

- предприятий розничной и оптовой торговли

-сельское хозяйство

- транспорт и связь

- строительство

- прочие виды деятельности
	100

25

29

12

12

22
	100

40

22

8

16

14
	100

17

58

-

8

17

Сфера торговли  в связи с высокой оборачиваемостью капитала является наиболее привлекательной для малого бизнеса. Однако, в связи с тем, что все сельскохозяйственные предприятия перешли в разряд малых предприятий, то в 2008 году резко увеличился удельный вес сельского хозяйства в структуре видов экономической деятельности малых предприятий.

Объем денежного оборота малых предприятий ежегодно растет. В 2007 году он составил 166,8 млн. рублей, что на 60% больше чем в 2006 году.

Доля товаров, работ и услуг собственного производства в обороте малых предприятий в 2007 году составила 50,2%, а за 9 месяцев 2008 года  резко возросла и составила – 90,7%.

Наблюдается значительный рост инвестиций в основной капитал малых предприятий. Темпы роста в 2007 году составили 600% ( 2007 год – 6,7 млн. рублей),а за 9 месяцев 2008 года – 300% ( 19,6 млн.рублей).

Одним из наиболее важных показателей для социального  благополучия территории -  является среднемесячная заработная плата на малых предприятиях. Она увеличилась  с 2006 года на 30% ( в 2007 году составила – 4548,4 рублей, а за 9 месяцев 2008 года – 5544,1 рублей).

В целом, уровень развития малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе можно охарактеризовать как удовлетворительный. Наблюдается устойчивый  рост большинства ключевых экономических показателей.

За период с 2006 года наблюдается рост налоговых поступлений в бюджет муниципального района от субъектов предпринимательства.

Объем налоговых поступлений в местный  бюджет от субъектов малого и среднего бизнеса:
	Налог
	2006 год
	2007 год
	2008 год

	Налог на доходы физических лиц, тыс. руб.
	58
	103
	140

	Единый налог на вмененный доход, тыс. руб.
	878
	1 283
	1 654

	Итого по налогам:
	936
	1 386 (рост- 48%)
	1 794 (рост- 30%)

Для осуществления предпринимательской деятельности 31 субъекту предпринимательства администрацией Мышкинского района было предоставлено  в аренду  помещений нежилого фонда общей площадью:

- 2007г. -  2 133, 26 кв. м

- 2008г. – 8 825, 71 кв. м

Для осуществления предпринимательской деятельности 63 субъектам предпринимательства администрацией Мышкинского района было предоставлено  в аренду   земельных участков общей площадью:

- 2007г. -  176 га

- 2008г. – 2 362 га

В результате поступления арендной платы в бюджет муниципального района от субъектов предпринимательства составили:

	За помещения
	За земельные участки

	       - 2007г. – 856 тысяч 421 рубль

       - 2008г. – 1 млн. 177 тысяч 154 рубля
                         ( рост 37%).

	       - 2007г. – 575 тысяч 119 рублей
       - 2008г. – 769 тысяч 645 рублей

                         ( рост 34%).

Доля поступлений арендной платы  от субъектов предпринимательства в бюджет муниципального района от общей суммы поступающей арендной платы составляет:
	За помещения
	За земельные участки

	- 2007г. – 65, 3 %

- 2008г. – 77, 8 %.

	            - 2007г. – 10, 5 %

- 2008г. – 10, 3 %.

Основные направления политики и деятельности администрации муниципального района в области поддержки малого бизнеса проводились в соответствии с муниципальной Программой поддержки малого предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе  на 2007-2008 г.г., утвержденной решением  Собрания депутатов Мышкинского МР от 09.11.2006  № 54.

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для интенсивного роста малого предпринимательства на основе мер муниципальной поддержки на уровне района. Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании нормативной правовой, административной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности,  повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

         Реализация программных мероприятий осуществлялась по следующим направлениям:

- правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого предпринимательства

- финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов предпринимательства

-методическое, образовательное и кадровое обеспечение  субъектов предпринимательства

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов предпринимательства на товарные рынки.
РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ В 2007 ГОДУ

Общая сумма финансирования по Программе на 2007 год составляла 80 тысяч рублей, освоено – 22 тысячи рублей (28%).
В рамках реализации муниципальной программы в 2008 году было проведено финансирование   районных конкурсов – на лучшее новогоднее оформление витрин ( в канун новогодних праздников)  и лучшую торговую точку ( на День города) - на общую сумму 22 тысячи рублей.

По программе было запланировано финансирование в размере 20 тыс. рублей  на проведение семинара по малому предпринимательству. Однако, в 2007 году платные семинары для предпринимателей не проводились, а просто параллельно в ходе проведения общих собраний предпринимателей выступали  соответствующие специалисты ( например, представители Роспотребнадзоа) и информация доводилась до предпринимателей бесплатно.

Далее было запланировано выделение 20 тысяч рублей на проведение профориентационных занятий по основам предпринимательской деятельности  ( проведение мастер- классов). По данному мероприятию было проведено 7 мастер-классов в рамках фестиваля «Ремесла Ярославского края» за счет средств НП «Дом ремесел». Таким образом, денежные средства на вышеуказанное  мероприятие по программе не выделялись.

Также одним из запланированных мероприятий в рамках муниципальной программы – было создание базы данных по инвестиционным площадкам и имуществу – с финансированием в размере 10 тыс. рублей. Однако, данный вопрос был решен без финансовых затрат.

Публикация статей, организация участия торговых предприятий в конкурсах, ярмарках и семинарах всех уровней были также проведены, но в рамках программы финансирование не осуществлялось ( публикация были профинансированы администрацией, выезды предпринимателей на областные мероприятия осуществлялись за счет их собственных средств).

РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ В 2008 ГОДУ
Общая сумма финансирования по Программе на 2008 год составляла 100 тысяч рублей, освоено – 57 741 рублей ( на 57%).
1. Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого предпринимательства
          Основными задачами в данном направлении являлись:

1. Проведение анализа нормативно-правовых актов, связанных с регулированием предпринимательской деятельности, и подготовка предложений о внесении изменений в законодательство, направленных на улучшение условий деятельности субъектов предпринимательства.
Реализация задачи: На протяжении всего периода действия муниципальной программы проводился анализ нормативно-правовых актов на предмет наличия в них норм, устанавливающих административные ограничения для осуществления предпринимательской деятельности. Со стороны органов власти муниципального района   таких нормативных актов принято не было.
Кроме того, проводилась работа по анализу нормативно-правовых актов, касающихся вопросов преимущественного права на приобретение субъектами предпринимательства арендуемого  имущества. Сформирован перечень имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.
В 2007-2008 годах были приняты решения Собрания депутатов Мышкинского МР, касающиеся размеров единого налога на вмененный доход. При разработке проектов вышеуказанных решений со стороны администрации муниципального района принимались меры к постепенному ( а не резкому) увеличению размера налога. Проводилось согласование проектов решений Собрания депутатов Мышкинского МР с Советом предпринимателей района.

Со стороны администрации муниципального района проводилась и другая работа, направленная на реализацию данной задачи Программы (это работа с Департаментами Ярославской области по поступающим запросам о предложениях по внесению изменений  в законодательство Ярославской области по вопросам развития предпринимательства и др.).
2. Разработка муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов  малого и среднего  предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе на 2009 год».
Реализация задачи: Вышеуказанная программа была разработана и утверждена постановлением Главы Мышкинского МР № 1075 от 14.11.2008 года.
3. Содействие созданию и развитию ассоциаций и объединений предпринимателей.

Реализация задачи: На территории муниципального района действует Совет предпринимателей района, председателем которого является Макагон С.И Данный Совет предприниматели создали по собственной инициативе для оперативного решения  с администрацией муниципального района вопросов, возникающих при осуществлении ими хозяйственной деятельности.  Со стороны администрации муниципального района ведется активная работа по взаимодействию с Советом предпринимателей, способствующая выявлению проблем, препятствующих развитию предпринимательства.
2. Финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов предпринимательства

          Основной задачей в данном направлении являлось:

1.Обеспечение реализации  законодательства о размещении муниципального заказа.
Субъекты малого и среднего предпринимательства привлекались к формированию муниципального заказа и заключению муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.
В 2008 году общий объем закупок для муниципальных нужд составил – 30 млн. рублей 435 тысяч 984 рубля.  В 2008 году заключено муниципальных контрактов с субъектами малого и среднего предпринимательства на сумму 22 млн. 53 тысячи 602 рубля, что составляет 72% от общей суммы заключенных контрактов.
В связи с реформированием налогового законодательства и отменой ряда местных налогов и сборов, в 2007 и 2008 годах льготы субъектам малого и среднего предпринимательства не предоставлялись.

3. Методическое, образовательное и кадровое обеспечение  субъектов предпринимательства
Основные задачи в данном направлении:
1. Организация проведения тематических семинаров по вопросам поддержки и развития малого предпринимательства.

При реализации данной задачи 28 октября 2008г. негосударственным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования Центр делового образования  Ярославской областной Торгово-промышленной палаты был  проведен семинар на тему «Трудовое законодательство. Если завтра придет инспектор…». По окончании семинара субъектам предпринимательства выданы методические материалы по теме семинара.
Семинар проводился в администрации Мышкинского муниципального района старшим помощником прокурора Ярославской области по взаимодействию со средствами массовой информации и связям с общественностью.
Стоимость проведенного семинара с методическими материалами составила – 18 тысяч 241 рубль ( запланировано – 20 тысяч рублей.).

2. Предоставление субсидий на компенсацию части затрат, связанных с участием субъектов предпринимательства в международных, межрегиональных и областных семинарах и конференциях, выставках и ярмарках, проводимых на территории Российской Федерации.

На финансирование указанных мероприятий Программой было предусмотрено 30 тысяч рублей. В качестве приложения к Программе был разработан порядок предоставления вышеуказанных субсидий. Со стороны администрации муниципального района были даны разъяснения о порядке получения субсидий в газете «Волжские зори», а также была размещена соответствующая информация на сайте Мышкинского муниципального района.
Однако, со стороны субъектов малого и среднего бизнеса обращений в адрес администрации муниципального района о получении субсидии не поступило. В результате предусмотренные Программой финансовые средства не освоены.
3. Организация подготовки, разработки информационно-методической литературы по актуальным вопросам бизнеса.

На финансирование данного мероприятия Программы было предусмотрено 10 тысяч рублей. Финансовые средства по этому мероприятию не были использованы, поскольку в рамках проведения семинара для предпринимателей уже  были оплачены и получены информационно-методические материалы.
4. Проведение мастер-классов по обучению ремеслам.
В соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» органы местного самоуправления оказывают поддержку в  области ремесленной деятельности. В рамках реализации Программы  в октябре 2008 года Некоммерческим партнерством «Дом ремесел» проведены мастер-классы среди обучающихся в Мышкинской средней общеобразовательной школе. В результате возрос спрос среди школьников к ремеслам и появилась потребность в создании группы постоянного обучения численностью 20 человек на базе НП «Дом ремесел».
Финансирование мероприятия по программе прошло в размере запланированных средств, что составило 20 тысяч рублей.

4. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов предпринимательства на товарные рынки
          Основной задачей в данном направлении являлась:
1. Организация и проведение районного тематического конкурса на лучшее художественное и световое оформление витрин предприятий потребительского рынка и услуг, тематических ярмарок:

- конкурс на лучшее новогоднее оформление витрин предприятий потребительского рынка и услуг
В декабре 2008 года администрацией муниципального района проведен конкурс на лучшее новогоднее оформление  витрин предприятий потребительского рынка товаров и услуг. На участие в конкурсе было подано 20  заявок от субъектов предпринимательства. По результатам конкурса  выбрано 6 победителей в трех номинациях.
Финансирование мероприятий по Программе было запланировано – 20 тысяч рублей, освоено 19 тысяч 500 рублей ( приобретены ценные подарки).
Кроме того, в целях повышения информационного обеспечения субъектов малого и среднего  предпринимательства в период реализации Программы в  2007 и 2008 годах в средствах массовой информации и на официальном сайте Мышкинского муниципального района  в сети Интернет регулярно публиковались материалы по актуальным вопросам предпринимательства. Со стороны отдела муниципального заказа и предпринимательской деятельности администрации МР  предприниматели района получали консультации по наиболее актуальным вопросам.
В целом реализация мероприятий Программы поддержки и развития малого предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе на 2007-2008 годы способствовала созданию благоприятной среды для развития и деятельности малого и среднего бизнеса, повышению предпринимательской активности, созданию новых рабочих мест, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в местный бюджет; установления тесного взаимодействия администрации района с предпринимательскими структурами в решении актуальных вопросов развития предпринимательства.
PAGE